Địa chỉ: Số 518-520, đường Đồng Khởi, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƢỜNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-SoNNMT Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định ban hành quy định mật độ chăn nuôi

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030

           Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo

Quyết định quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm

2030 như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025;

Căn cứ khoản 5, Điều 53 Luật Chăn nuôi (Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh căn

cứ vào mật độ chăn nuôi của vùng quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn

tỉnh).

Căn cứ Phụ lục VI ban hành kèm theo Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày

21/12/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật chăn nuôi (quy định mật độ

chăn nuôi vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030 không vượt quá 1,5 ĐVN/ha đất

nông nghiệp).

2. Cơ sở thực tiễn

Ngày 01/6/2021, UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quyết định số 22/2021/QĐ-

UBND quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030, theo

đó đã quy định mật độ chăn nuôi đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là

1,5 đơn vị vật nuôi trên ha đất nông nghiệp (ĐVN/ha).

Ngày 18/6/2025, UBND tỉnh Bình Phước ban hành Quyết định số

34/2025/QĐ-UBND Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Bình Phước

đến năm 2030, theo đó đã quy định mật độ chăn nuôi đến năm 2030 trên địa bàn

tỉnh Bình Phước là 1,5 đơn vị vật nuôi trên ha đất nông nghiệp (ĐVN/ha).

Hiện nay mật độ chăn nuôi của tỉnh Đồng Nai mới là  1,25 ĐVN/ha, đảm

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

bảo mật độ chăn nuôi theo quy định hiện hành; trong đó mật độ chăn nuôi của

tỉnh Đồng Nai cũ là 1,54 ĐVN/ha và của tỉnh Bình Phước cũ là 1,01 ĐVN/ha.

Ngày 12 tháng 6 năm 2025, Quốc hội ban hành Nghị quyết số

202/2025/QH15 về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, trong đó sắp xếp toàn

bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Bình Phước và tỉnh Đồng Nai

thành tỉnh mới có tên gọi là tỉnh Đồng Nai.

Ngày 29/4/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Nghị quyết

số 22/NQ-HĐND về việc tán thành chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành

chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai

Để thực hiện quản lý mật độ chăn nuôi sau khi thực hiện sáp nhập tỉnh

theo đúng quy định, việc xây dựng Quyết định ban hành quy định mật độ chăn

nuôi thay thế Quyết định  số 22/2021/QĐ-UBND ngày 01/6/2021 của UBND

tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 34/2025/QĐ-UBND ngày 18/6/2025 là cần

thiết.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

VĂN BẢN

1. Mục đích

- Quản lý tốt công tác chăn  nuôi, dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh phù hợp với mật độ chăn

nuôi của vùng; phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội, chiến lược phát triển chăn

nuôi, công nghệ chăn nuôi và môi trường sinh thái của tỉnh.

- Làm cơ sở để Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt chủ trương đối

với các dự án đầu tư mới trong lĩnh vực chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

- Phù hợp với quy định của Luật Chăn nuôi và các quy định khác có liên

quan; phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai và

các quy hoạch ngành, lĩnh vực khác trên địa bàn tỉnh;

- Đảm bảo đúng quy định pháp luật về thẩm quyền và trình tự thủ tục;

- Phù hợp với quy định pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật

và các văn bản pháp luật khác có liên quan;

 - Đảm bảo sự công khai, minh bạch trong quá trình xây dựng Quyết định.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Căn cứ Luật ban hành Văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để

tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2025-so-64-2025-QH15-639239.aspx

3

định số 187/2025/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ -CP ngày 01 tháng 4 năm

2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy

phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường triển khai xây dựng Quyết định

theo đúng trình tự, thủ tục như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường dự thảo hồ sơ Quyết định quy định mật

độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030 gửi lấy ý kiến các sở,

ngành, địa phương tại Văn bản số 140/SoNNMT ngày 07/7/2025.

2. Cơ quan chủ trì soạn thảo tổng hợp tiếp thu giải trình ý kiến ý kiến các

sở, ngành, địa phương và thảo hoàn thiện hồ sơ dự thảo Quyết định.

VI. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƢỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến

năm 2030.

2. Đối tƣợng áp dụng

Các tổ chức, cá nhân trong nước hoặc người nước ngoài có liên quan đến

lĩnh vực chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục: dự thảo Quyết định gồm 3 điều:

- Điều 1: Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm

2030.

- Điều 2: Điều khoản thi hành

- Điều 3: Trách nhiệm tổ chức thực hiện

2. Nội dung cơ bản

a) Tên gọi của Quyết định: Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai đến năm 2030.

b) Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định

Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030 cụ thể

như sau:

- Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định mật độ chăn nuôi trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030.

- Đối tượng áp dụng: Các tổ chức, cá nhân trong nước hoặc người nước

ngoài có liên quan đến lĩnh vực chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

4

- Mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh là 1,5 đơn vị vật nuôi trên 01 ha đất nông

nghiệp (ĐVN/ha).

VI. DỰ KIẾN THỜI GIAN TRÌNH BAN HÀNH

Thời gian dự kiến: Tháng 9 năm 2025.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định quy định mật độ chăn nuôi trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030, Sở Nông nghiệp và Môi trường xin kính

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Hồ sơ đính kèm:

- Dự thảo Quyết định quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai đến năm 2030;

- Bảng so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo quyết định mật độ chăn nuôi

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030 với quy định pháp luật hiện hành;

- Bảng tổng hợp ý kiến góp ý;

- Các văn bản góp ý của các Sở, ngành, địa phương.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các Phó GĐ Sở;

- Phòng Pháp chế;

- Lưu: VT, CCCN&TS (Cường).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thắng

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm